
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 81 (448) октябрь 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 октября 2021 г. № 2150
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 18 октября 2021 г. № 2211
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 18 октября 2021 г. № 2212
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 октября 2021 г. № 2215

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 октября 2021 г. № 2216
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 октября 2021 г. № 2218
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 октября 2021 г. № 2219

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 октября 2021 года № 2150

г. КОТЛАС

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Архангельская 

область, г. Котлас, пр. Мира, 31в (кадастровый номер 29:24:030210:4839)

В соответствии с частью 1.1 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частью 52 статьи 2.4 раздела 1 Правил 
землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденных постановлением министерства 
строительства и архитектуры Архангельской области от 25 июня 2020 года № 57-п, административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 21 апреля 2020 года № 749, 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 
Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Предоставить Зильбергу О.М. разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленных пунктом 2.2. таблицы 29 части 173 статьи 1.2.1 раздела 3 Правил 
землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденных постановлением министерства 
строительства и архитектуры Архангельской области от 25 июня 2020 года № 57-п, для вида разрешенного использования земельного 
участка «общественное питание (строительство кафе)», при соблюдении технических регламентов, в части уменьшения минимального 
отступа от границ земельного участка с 3 метров до 2,75 метров для земельного участка с кадастровым номером 29:24:030210:4839, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас,    пр-т Мира, 31в. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

И. о. Главы городского округа «Котлас» Е. В. Корякина

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18 октября 2021 г. № 2211

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Повышение безопасности дорожного движения городского округа «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утвержденным 
постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 № 2226  (в редакции от 09 июля 2014 № 1515, от 21 января 2015 № 111,  от 
08 ноября 2016 № 2690, от 22 января 2018 № 136, от 01 июня 2020 № 984, от 16 июля 2020 № 1271), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Повышение безопасности дорожного 



2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 18 октября 2021 № 2211

Распределение объемов финансирования муниципальной программы 
по источникам, направлениям расходования средств и годам (тыс. руб.)

Источники и направления финансирования Объем финансирования, всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год
Всего по Программе 43 369,1 1 915,8 21 502,4 19 950,9 0,0 0,0
местный бюджет 12 570,0 1 915,8 5 031,7 5 622,5 0,0 0,0
областной бюджет 30 799,1 0,0 16 470,7 14 328,4 0,0 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 18 октября 2021 № 2211

Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Повышение безопасности дорожного движения городского округа «Котлас» на 2019 - 2023 годы»

№ Наименование 
мероприятия

Муниципаль-
ные исполни-

тели

Источ-
ники  

финанси-
рования  

Объемы финансирования (тыс.руб.)

Ожидае-
мые ре-
зультаты 
реализа-

ции меро-
приятия

Всего 2019 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.
1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12

1

Обустройство, 
ремонт барьерных 
(леерных) ограж-
дений

МБУ ГО «Кот-
лас» «Служба 
благоустрой-

ства»

местный 
бюджет 1 375,3 0,0 1 375,3 0,0 0,0 0,0  

2

Мероприятия по 
модернизации 
нерегулируемых 
пешеходных пере-
ходов, светофорных 
объектов и уста-
новке светофорных 
объектов, пешеход-
ных ограждений 
на автомобильных 
дорогах общего 
пользования мест-
ного значения

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации                    
городского 

округа «Котлас»

областной 
бюджет 12 541,2 0,0 0,0 12 541,2 0,0 0,0  

местный 
бюджет 4 937,1 0,0 0,0 4 937,1 0,0 0,0  

МБУ ГО «Кот-
лас» «Служба 
благоустрой-

ства»

областной 
бюджет 18 257,9 0,0 16 470,7 1 787,2 0,0 0,0  

местный 
бюджет 4 681,7 1 072,8 2 923,5 685,4 0,0 0,0  

движения городского округа «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа «Котлас» от 
02 февраля 2021 года № 167, следующие   изменения:

1.1. Во втором столбце строки восьмой паспорта программы слова и цифры «Общий объем финансирования – 40 828,6 тыс. руб., в 
том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 11 239,0 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 29 589,6 тыс. 
руб.» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования – 43 369,1 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа 
«Котлас» – 12 570,0 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 30 799,1 тыс. руб.».

1.2. В разделе 2 «Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы» задачу номер 2 изложить в следующей редакции 
«Мероприятия по модернизации нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и установке светофорных объектов, 
пешеходных ограждений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;».

1.3. В разделе 3 «Ресурсное обеспечение Программы»:
1.3.1. Второй абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования программы составляет 43 369,1 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 

12 570,0 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 30 799,1 тыс. руб.»;
1.3.2. Таблицу «Распределение объемов финансирования муниципальной подпрограммы по источникам, направлениям расходования 

средств и годам» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.4. Перечень мероприятий программы изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



3

3
Обустройство пере-
крестков светофор-
ными объектами

МБУ ГО «Кот-
лас» «Служба 
благоустрой-

ства»

местный 
бюджет 119,3 0,0 119,3 0,0 0,0 0,0  

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации                    
городского 

округа «Котлас»

местный 
бюджет 569,6 0,0 569,6 0,0 0,0 0,0  

4

Разработка ком-
плексной схемы 
организации до-
рожного движения

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации                    
городского 

округа «Котлас»

местный 
бюджет 843,0 843,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

5

Экспертиза опре-
деления достовер-
ности   сметной 
стоимости объекта

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации                    
городского 

округа «Котлас»

местный 
бюджет 44,0 0,0 44,0 0,0 0,0 0,0  

6 Модернизация све-
тофорных объектов

МБУ ГО «Кот-
лас» «Служба 
благоустрой-

ства» 

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

ВСЕГО по Программе:

Итого: 43 369,1 1 915,8 21 502,4 19 950,9 0,0 0,0

 

в т.ч. об-
ластной 
бюджет

30 799,1 0,0 16 470,7 14 328,4 0,0
0,0

в т.ч. 
местный 
бюджет

12 570,0 1 915,8 5 031,7 5 622,5 0,0
0,0

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18 октября 2021 г. № 2212

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утверж-
денным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 № 2226  (в редакции от 09 июля 2014 № 1515, от 21 января 
2015 № 111,  от 08 ноября 2016 № 2690, от 22 января 2018 № 136, от        01 июня 2020 № 984, от 16 июля 2020 № 1271), руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Формирование современной 
городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от              
18 декабря 2017 года № 2792, следующие изменения:

1.1. Во втором столбце строки восьмой паспорта муниципальной программы слова и цифры «Общий объем финансирования – 
336 411,3 тыс. рублей, в том числе: - средства федерального бюджета – 256 138,1 тыс. рублей; - средства областного бюджета – 41 781,7  
тыс. рублей; - средства местного бюджета – 35 070,8 тыс. рублей; - внебюджетные средства – 3 420,7 тыс. рублей» заменить словами 
и цифрами «Общий объем финансирования – 336 998,8 тыс. рублей, в том числе: - средства федерального бюджета – 256 138,1  тыс. 
рублей; - средства областного бюджета – 42 369,2  тыс. рублей; - средства местного бюджета – 35 070,8 тыс. рублей; - внебюджетные 
средства – 3 420,7 тыс. рублей.».

1.2. Приложение № 2 к Программе «Перечень основных мероприятий и показатели результативности Программы» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение № 7 к Программе «План реализации мероприятий Программы» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 2 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 8 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы (всего)» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение № 9 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы за счет средств бюджета 



4

городского округа «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 

газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко
Приложение № 1

к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
от 18  октября 2021 № 2212 

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий и показатели результативности Программы 

Наименование основного мероприятия Ответственный 
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат

(краткое описание)

Основ-
ные  

направ-
ления 
реали-
зации

Связь с 
показателями 
Программы

начала 
реали-
зации

оконча-
ния 

реали-
зации

1. Благоустройство дворовых терри-
торий 

Управление городского 
хозяйства администра-
ции городского округа 

«Котлас»

2018 год 2024 год
Выполнение работ 
по благоустройству 

дворовых  территорий
 

- количество благоу-
строенных дворовых 
территорий

2. Проведение рейтингового голо-
сования по отбору общественных 
территорий, подлежащих 
благоустройству в первоочередном 
порядке в 2018 году

Управление 
экономического развития 
администрации городско-

го округа «Котлас»»

2018 год 2018 год

Определение 
общественных 

территорий, 
подлежащих 

благоустройству 
в первоочередном 

порядке в 2018 году

3. Благоустройство общественных 
территорий

Управление городского 
хозяйства администра-
ции городского округа 

«Котлас»

2018 год 2024 год

Выполнение работ 
по благоустройству 

площадей, улиц, пеше-
ходных зон, скверов, 

иных территорий

- количество 
благоустроенных 
общественных тер-
риторий

 4. Благоустройство мест массового 
отдыха населения (городских парков) 

Управление по 
социальным вопросам ад-
министрации городского 

округа «Котлас»

2018 год 2024 год
Выполнение работ 
по благоустройству 
городских парков

- количество благо-
устроенных мест 
массового отдыха 
населения (город-
ских парков)

5. Благоустройство  объектов недви-
жимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящих-
ся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей

Отдел архитектуры и 
градостроительства ад-

министрации городского 
округа «Котлас»

2018 год 2024 год

Выполнение работ 
по благоустройству 

общественных терри-
торий

- количество благо-
устроенных объ-
ектов

6. Мероприятия по инвентаризации 
уровня благоустройства индивиду-
альных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их 
размещения

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации  
городского округа «Кот-

лас»

2018 год 2024 год

Информирование на-
селения о приведении 
уровня благоустрой-
ства индивидуаль-

ных жилых домов и 
земельных участков, 
предоставленных для 
их размещения в соот-
ветствие с Правилами 
благоустройства тер-
ритории городского 

округа «Котлас»

- количество благо-
устроенных

индивидуальных 
жилых домов и 
земельных участков, 
предоставленных 
для их размещения

7. Свод правил и рекомендаций для 
формирования стилистически единой 
комфортной и безопасной среды

Управление 
экономического 

развития администра-
ции городского округа 

«Котлас»

2018 год 2018 год

Сведение правил 
и рекомендаций 

для формирования 
стилистически единой 

комфортной и без-
опасной среды

8. Разработка проектно-сметной доку-
ментации на благоустройство Бульвар-
ной зоны по пр. Мира в г. Котласе

Управление городского 
хозяйства администра-
ции городского округа 

«Котлас»

2018 год 2018 год

Проектно-сметная до-
кументация на благо-
устройство Бульвар-

ной зоны по пр. Мира 
в г. Котласе

- количество 
благоустроенных 
общественных тер-
риторий

9. Реализация мероприятий в рамках 
проекта «Равновесие. Программа 
активации городских связей»

Управление городского 
хозяйства администра-
ции городского округа 

«Котлас»

2019 год 2020 год

Реализация меро-
приятий в рамках 

проекта «Равновесие. 
Программа активации 

городских связей»

- количество реали-
зованных проектов 
«Равновесие. Про-
грамма активации 
городских связей»



5

10. Благоустройство территорий и 
приобретение уборочной и комму-
нальной техники

Управление городского 
хозяйства администра-
ции городского округа 
«Котлас», муниципаль-
ное бюджетное учреж-

дение городского округа 
«Котлас» «Служба благо-

устройства»

2020 год 2020 год

Благоустройство 1 
дворовой территории 

и приобретение 3 
единиц уборочной 
и коммунальной 

техники

11. Разработка проектно-сметной 
документации по благоустройству 
общественных и дворовых террито-
рий при реализации муниципальных 
программ формирования современной 
городской среды

Управление городского 
хозяйства администра-
ции городского округа 

«Котлас»

2021 год 2021 год

Разработка проектно-
сметной документа-
ции по благоустрой-
ству общественных и 
дворовых территорий

Приложение № 2
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 18  октября 2021 № 2212 

План реализации мероприятий Программы

Наименование события 
Программы Ответственный исполнитель

Срок наступления события (дата)
2018-2024 годы

2018 
год

2019 
год

2020 
год 2021 год 2022 

год
2023 
год

2024 
год

Благоустройство дворовых 
территорий

Управление городского 
хозяйства администрации

городского округа «Котлас»
V V V V V V V

Проведение рейтингового 
голосования по отбору 

общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке 
в 2018 году

Управление экономического 
развития администрации

городского округа «Котлас»
V

Благоустройство общественных 
территорий

Управление городского 
хозяйства администрации

городского округа «Котлас»
V V V V V V V

Благоустройство мест массового 
отдыха населения 
(городские парки)

Управление по социальным 
вопросам администрации 

городского округа «Котлас» 
V

Благоустройство объектов 
недвижимого имущества

(включая объекты незавершен-
ного строительства) и земель-
ных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации городского 
округа «Котлас»

V V V V V V V

Мероприятия по инвентаризации 
уровня благоустройства 
индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 
предоставленных для их 

размещения

V V V V V V V

Свод правил и рекомендаций для 
формирования стилистически 
единой комфортной и безопас-

ной среды

Управление экономического 
развития администрации

городского округа «Котлас»
V

Разработка проектно-
сметной документации на 

благоустройство Бульварной 
зоны по пр. Мира в г. Котласе

Управление городского 
хозяйства администрации 

городского округа «Котлас»
V

Реализация мероприятий в 
рамках проекта «Равновесие. 

Программа активации городских 
связей»

Управление городского 
хозяйства администрации 

городского округа «Котлас»
V V

Благоустройство территорий 
и приобретение уборочной и 

коммунальной техники

Управление городского 
хозяйства администрации 

городского округа «Котлас»
V



6

Разработка проектно-сметной 
документации по благоустрой-
ству общественных и дворовых 

территорий при реализации 
муниципальных программ 

формирования современной 
городской среды

Управление городского 
хозяйства администрации 

городского округа «Котлас»
V

Приложение № 3
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 18 октября 2021 № 2212 

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы (всего)

Наименование 
мероприятия 
Программы

Ответствен-
ный 

исполнитель

Источник 
финанси-рования

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ВСЕГО

Всего, в том 
числе: 26 676,1 40 078,5 151 910,5 39 384,8 21 758,2 21 758,2 35 432,5 336 998,8

Федеральный 
бюджет 18 313,9 24 684,1 114 953,8 31 270,7 20 019,1 20 019,1 26 877,4 256 138,1

Областной 
бюджет 3 869,5 503,8 32 966,8 1 225,7 408,6 408,6 2 986,4 42 369,2

Местный 
бюджет 4 492,6 14 890,6 3 990,0 6 888,4 1 080,6 1 080,6 2 648,0 35 070,8

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 250,0 2 920,7

3 420,7

Благоустрой-
ство дворовых 

территорий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 15 009,1 7 949,2 9 068,3 3 161,9 2 003,0 2 003,0 22 392,3 61 586,8

Федеральный 
бюджет 10 083,2 6 955,0 8 188,8 2 777,5 1 631,6 1 631,6 16 097,1 47 364,8

Областной 
бюджет 2 758,5 141,9 167,1 56,7 33,3 33,3 1 788,6 4 979,4

Местный бюджет 2 167,4 852,2 712,4 327,7 88,1 88,1 1 585,9 5 821,9

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 250,0 2 920,7 3 420,7

Благоустрой-
ство 

общественных 
территорий

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 8 702,1 20 769,2 24 973,0 35 557,9 19 755,2 19 755,2 13 040,2 142 552,9

Федеральный 
бюджет 6 880,6 17 729,1 21 765,0 28 493,2 18 387,5 18 387,5 10 780,3 122 423,2

Областной 
бюджет 764,5 361,8 444,2 581,5 375,3 375,3 1 197,8 4 100,3

Местный бюджет 1 057,0 2 678,3 2 763,8 6 483,2 992,5 992,5 1 062,1 16 029,4

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Благоустрой-
ство мест 
массового 

отдыха 
населения 
(городские 

парки)

Управление по 
социальным 

вопросам 
городского 

округа «Кот-
лас»

Всего, в том 
числе: 1 866,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 866,3

Федеральный 
бюджет 1 350,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 350,2

Областной 
бюджет 346,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 346,5

Местный бюджет 169,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,7

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7

Проведение 
рейтингового 
голосования 

по отбору 
общественных 

территорий, 
подлежащих 
благоустрой-
ству в перво-

очередном 
порядке в 2018 

году

Управление 
экономи-
ческого 
развития 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Свод правил и 
рекомендаций 

для 
формирования 
стилистически 

единой 
комфортной 
и безопасной 

среды

Управление 
экономи-
ческого 
развития 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Разработка 
проектно-
сметной 

документации 
на 

благоустрой-
ство 

Бульварной 
зоны по пр. 
Мира в г. 
Котласе

Управление 
городского 
хозяйства 

городского 
округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Реализация 
мероприятий 
в рамках про-
екта «Равнове-
сие. Програм-
ма активации 

городских 
связей»

Управление 
городского хо-
зяйства город-
ского округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 0,0 11 360,1 103 180,7 0,0 0,0 0,0 0,0 114 540,9

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85 000,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 17 861,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 861,0

Местный бюджет 0,0 11 360,1 319,8 0,0 0,0 0,0 0,0 11 679,9

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Благо-
устройство 

территорий и 
приобретение 
уборочной и 

коммунальной 
техники

Управление 
городского хо-
зяйства город-
ского округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУ город-
ского округа 

«Котлас» 
«Служба благо-

устройства»

Всего, в том 
числе: 0,0 0,0 11 902,1 0,0 0,0 0,0 0,0 11 902,1

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 11 708,1 0,0 0,0 0,0 0,0 11 708,1

Местный бюджет 0,0 0,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,0

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

Оплата 
земельного и 
имуществен-
ного налогов

Управление 
городского хо-
зяйства город-
ского округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 0,0 0,0 0,0 65,5 0,0 0,0 0,0 65,5

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 65,5 0,0 0,0 0,0 65,5

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Разработка 
проектно-

сметной до-
кументации по 
благоустрой-
ству обще-
ственных и 

дворовых тер-
риторий при 
реализации 

муниципаль-
ных программ 
формирования 
современной 

городской 
среды

Управление 
городского хо-
зяйства город-
ского округа 

«Котлас»

Всего, в том 
числе: 0,0 0,0 0,0 599,5 0,0 0,0 0,0 599,5

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 587,5 0,0 0,0 0,0 587,5

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 4
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 18  октября 2021 № 2212 

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2024 годы 
за счет средств бюджета городского округа «Котлас»

Наименование мероприятия 
Программы

Ответственный 
исполнитель

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Всего

Благоустройство дворовых 
территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
2 167,4 852,2 712,4 327,7 88,1 88,1 1 585,9 5 821,9

Благоустройство общественных 
территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
1 057,0 2 678,3 2 763,8 6 483,2 992,5 992,5 1 062,1 16 029,4

Благоустройство мест массового 
отдыха населения (городские 

парки)

Управление по 
социальным 

вопросам городского 
округа»Котлас»

169,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 169,7

Проведение рейтингового 
голосования по отбору 

общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в 
первоочередном порядке в 2018 

году

Управление 
экономического 

развития городского 
округа «Котлас»

708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Свод правил и рекомендаций для 
формирования стилистически 

единой комфортной и безопасной 
среды

Управление 
экономического 

развития городского 
округа «Котлас»

120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0

Разработка проектно-сметной 
документации на благоустройство 
Бульварной зоны по пр. Мира в г. 

Котласе

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0

Реализация мероприятий в рамках 
проекта «Равновесие. Программа 

активации городских связей»

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
0,0 11 360,1 319,8 0,0 0,0 0,0 0,0 11 679,9

Благоустройство территорий и 
приобретение уборочной и комму-

нальной техники

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУ городского округа 
«Котлас» «Служба 
благоустройства»

0,0 0,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,0

Оплата земельного и имуществен-
ного налогов

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
0,0 0,0 0,0 65,5 0,0 0,0 0,0 65,5



9

Разработка проектно-сметной 
документации по благоустройству 
общественных и дворовых терри-

торий при реализации муници-
пальных программ формирования 

современной городской среды

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0

Всего  4 492,6 14 890,6 3 990,0 6 888,4 1 080,6 1 080,6 2 648,0 35 070,8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 октября 2021 г. № 2215

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утвержден-
ным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 № 2226  (в редакции от 09 июля 2014 № 1515, от 21 января 2015 № 
111,  от 08 ноября 2016 № 2690, от 22 января 2018 № 136, от 01 июня 2020 № 984, от 16 июля 2020 № 1271), руководствуясь статьями 34 
и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 21 июня 2019 года № 1153, 
следующие изменения:

1.1. Во втором столбце строки девятой паспорта муниципальной программы слова и цифры «объемы и источники финансирования 
муниципальной программы: общий объем финансирования – 858 010 620,14 рублей, в том числе: средства Фонда содействию реформи-
рования ЖКХ 815 121 990,41 рублей; средства бюджета Архангельской области 24 855 539,71 рублей; средства бюджета МО «Котлас» 
18 033 090,02 рублей» заменить словами и цифрами «объемы и источники финансирования муниципальной программы: общий объ-
ем финансирования – 894 160 370,14 рублей, в том числе: средства Фонда содействию реформирования ЖКХ 850 548 745,41 рублей; 
средства бюджета Архангельской области 25 578 534,71 рублей; средства бюджета городского округа «Котлас» 18 033 090,02 рублей.».

1.2. Приложение № 4 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению.

1.3. В разделе III «Ресурсное обеспечение Программы» таблицу 3 «Распределение объемов финансирования программы по 
источникам, направлениям расходования средств и годам (рубли, в ценах 2019 года)» изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

Приложение № 1 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

 от 19 октября 2021 № 2215 

«Приложение № 4 
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
на 2019-2025 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы»

Наименование мероприятия Исполнитель Срок исполнения Ожидаемые результаты реализации мероприятия

1
Формирование 2-х земельных 
участков под строительство 
многоквартирных домов

Комитет по управлению 
имуществом городского 

округа «Котлас» 
Подготовка к реализации Программы

2

Выполнение работ по 
проектированию, строительству 
и вводу в эксплуатацию объектов 
капитального строительства 
«Многоквартирные жилые дома»

Управление 
экономического 

развития городского 
округа «Котлас» 

2019-2024 годы
Привлечение финансовых средств для выполнения 
работ по проектированию, строительству и вводу в 

эксплуатацию объектов капитального строительства

3 Предоставление жилых помещений 
по договорам социального найма

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас» 
2020-2024  годы Предоставление жилых помещений (293 договора 

социального найма)



10

4

Предоставление возмещения 
лицам, в чьей собственности 
находятся жилые помещения, 
входящие в аварийный жилой 
фонд, в соответствии со статьей 32 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас» 
2019-2024 годы Выкуп 165 помещений

5 Снос аварийных многоквартирных 
домов

Комитет по управлению 
имуществом городского 

округа «Котлас»
2022-2024 годы Снос 56 аварийных многоквартирных домов

6

Получение услуг по нотариальному 
удостоверению сделок, предметом 
которых является отчуждение 
недвижимого имущества, 
подлежащих обязательному 
нотариальному удостоверению

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
2020-2024  годы Заключение соглашений об изъятии недвижимости 

для муниципальных нужд в нотариальной форме

7

Предоставление дополнительных 
мер поддержки по обеспечению 
собственников жилых помещений 
в многоквартирных домах, 
расположенных на территории 
Архангельской области и 
признанных в установленном 
порядке аварийными и 
подлежащими сносу или 
реконструкции в период с 1 января 
2012 года до 1 января 2017 года

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»
2021-2025 годы Предоставленные дополнительные меры поддержки 

собственникам жилых помещений 

Приложение № 2 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 19 октября 2021 № 2215 

«Распределение объемов финансирования программы по источникам, 
направлениям расходования средств и годам (рубли, в ценах 2019 года)»

Наименование 
мероприятия

Источник 
финансового 
обеспечения

Объемы финансового обеспечения по годам, руб.

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятия по 
переселению

Бюджет 
городского 
округа «Котлас» 

6 586 816,32 3 305 200,00 1 184 700,00 2 096 916,32    

Выполнение работ 
по проектированию, 

строительству и 
вводу в эксплуатацию 
объектов капитального 

строительства 
«Многоквартирные 

жилые дома»

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

577 846 099,00 242 111 205,00 333 585 640,47 2 149 253,53    

Бюджет 
Архангельской 
области

20 255 292,83 13 555 616,03 6 656 220,65 43 456,15    

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

10 132 383,68 2 320 000,00 7 741 500,00 70 883,68    

Всего 608 233 775,51 257 986 821,03 347 983 361,12 2 263 593,36 0,00 0,00 0,00

Предоставление 
возмещения лицам, в 
чьей собственности 

находятся жилые 
помещения, входящие 

в аварийный жилой 
фонд, в соответствии со 
статьей 32 Жилищного 

кодекса Российской 
Федерации

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

237 275 891,41 18 904 221,56 39 919 976,60 33 715 185,00  144 736 508,25  

Бюджет 
Архангельской 
области

4 600 246,88 366 510,42 773 958,73 653 661,75  2 806 115,98  

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

597 575,16 19 290,02 396 281,89 34 403,25  147 600,00  

Всего 242 473 713,45 19 290 022,00 41 090 217,22 34 403 250,00 0,00 147 690 224,23 0,00

Получение услуг 
по нотариальному 

удостоверению сделок, 
предметом которых 

является отчуждение 
недвижимого 

имущества, подлежащих 
обязательному 
нотариальному 
удостоверению

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

716 314,86 240 000,00 290 718,11 185 596,75    



11

Предоставление 
дополнительных 
мер поддержки 
по обеспечению 
собственников 

жилых помещений 
в многоквартирных 

домах, расположенных 
на территории 
Архангельской 

области и признанных 
в установленном 

порядке аварийными и 
подлежащими сносу или 
реконструкции в период 
с 1 января 2012 года до 1 

января 2017 года

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

35 426 755,00   35 426 755,00    

Бюджет 
Архангельской 
области

722 995,00   722 995,00    

Всего 36 149 750,00 0,00 0,00 36 149 750,00 0,00 0,00 0,00

 

ИТОГО, в том 
числе: 894 160 370,14 280 822 043,03 390 548 996,45 75 099 106,43 0,00 147 690 224,23 0,00

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

850 548 745,41 261 015 426,56 373 505 617,07 71 291 193,53 0,00 144 736 508,25 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

25 578 534,71 13 922 126,45 7 430 179,38 1 420 112,90 0,00 2 806 115,98 0,00

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

18 033 090,02 5 884 490,02 9 613 200,00 2 387 800,00 0,00 147 600,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 октября 2021 г. № 2216

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство и охрана окружающей среды 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», утверж-
денным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 № 2226  (в редакции от 09 июля 2014 № 1515, от 21 января 
2015 № 111,  от 08 ноября 2016 № 2690, от 22 января 2018 № 136, от 01 июня 2020 № 984, от 16 июля 2020 № 1271), руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 28 сентября 2018 года № 
1931, следующие   изменения:

1.1. Во втором столбце строки восьмой паспорта муниципальной программы слова и цифры «Общий объем финансирования 
– 942 300,8 тыс. рублей, в том числе: - средства бюджета городского округа «Котлас» – 772 878,9 тыс. рублей; - средства бюджета 
Архангельской области –169 421,9 тыс. рублей» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования – 933 791,1 тыс. 
рублей, в том числе: - средства бюджета городского округа «Котлас» – 764 269,5 тыс. рублей; - средства бюджета Архангельской 
области – 169 521,6 тыс. рублей».

1.2. Раздел 3 «Перечень мероприятий» после слов «оплата уличного освещения» дополнить словами «, налога на имущество 
организаций».

1.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:
1.3.1. Второй абзац изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Программы составляет 933 791,1 тыс. ру-

блей, в том числе за счет местного бюджета – 764 269,5 тыс. рублей, областного бюджета – 169 521,6 тыс. рублей.»; 
1.3.2. Таблицу «Распределение объемов финансирования Программы по источникам, направлениям расходования средств и годам 

(тыс. руб.)» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.4. Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и охрана окружающей среды городского округа Архан-

гельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 

газете «Новый Котлас» и размещению на официальном        сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 19 октября 2021 № 2216 

Распределение объемов финансирования Программы 
по источникам, направлениям расходования средств и годам (тыс.руб.)

Источники и 
направления 

финансирования

Объем 
финансирования, 

всего
2019 год 2020 год 2021 год 2022год 2023 год

Всего по 
Программе 933 791,1 177 723,2 201 899,8 199 343,1 180 320,3 174 504,7

местный бюджет 764 269,5 150 033,5 157 277,0 154 741,2 154 081,9 148 135,9
областной бюджет 169 521,6 27 689,7 44 622,8 44 601,9 26 238,4 26 368,8

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 19 октября 2021 № 2216

 Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и охрана окружающей среды 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 годы» 

№ Наименование меро-
приятия

Муниципальные 
исполнители

Источники  
финанси-
рования  

Объемы финансирования (тыс.руб.)

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия
Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13

1. Капитальный ремонт и ремонт дорог, тротуаров, дворовых территорий и проездов к дворовым территориям

1

Капитальный ремонт 
и ремонт дорог и 
тротуаров, дворовых 
территорий и про-
ездов к дворовым 
территориям

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

областной 
бюджет 162 236,5 24 088,4 40 939,0 44 601,9 26 238,4 26 368,8

Улучшение 
показателей 
эксплуатацион-
ного состояния 
дорог, 
обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения, 
повышение 
степени 
благоустройства 

местный 
бюджет 9 581,4 1 743,9 5 358,5 2 479,0   

2
Ремонтное  профи-
лирование дороги на 
Слуду

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

областной 
бюджет 199,4 0,0 199,4 0,0 0,0 0,0  

3
Обследование моста 
через р. Лименда по 
дороге на КЗСК

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 132,0 0,0 132,0 0,0 0,0 0,0  

4

Проведение про-
верки достоверности 
определения сметной 
стоимости

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 274,8 0,0 204,8 70,0 0,0 0,0  

5

Асфальтирование 
дороги от улицы 
Загородная (магазин 
«Лето») до деревни 
Слуда

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 5 946,0 0,0 0,0 0,0 5 946,0 0,0  

  
Итого: областной 

бюджет 162 435,9 24 088,4 41 138,4 44 601,9 26 238,4 26 368,8
 

Итого: местный 
бюджет 9 988,2 1 743,9 5 695,3 2 549,0 5 946,0 0,0

   Итого: 178 370,1 25 832,3 46 833,7 47 150,9 32 184,4 26 368,8  

2. Водоотведение

1 Ремонт сети ливне-
вой канализации   

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение 
степени 
благоустройства



13

2

Капитальный ремонт 
сети ливневой кана-
лизации на площади 
Советов

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 1 865,5 0,0 1 865,5 0,0 0,0 0,0

Повышение 
степени 
благоустройства

3

Реконструкция 
наружных сетей 
ливневой канализап-
ции по ул. Калинина, 
в районе д. 14

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 3 842,6 0,0 2 031,1 1 811,5 0,0 0,0

Повышение 
степени 
благоустройства

   Итого: 5 908,1 200,0 3 896,6 1 811,5 0,0 0,0  

3. Монтаж воздушных линий наружного освещения

1
Монтаж воздушных 
линий наружного 
освещения

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 5 118,5 2 277,3 2 009,4 831,8 0,0 0,0

Улучшение 
освещенности 
улиц, повышение 
степени 
благоустройства, 
снижение 
травматизма

   Итого: 5 118,5 2 277,3 2 009,4 831,8 0,0 0,0  

4. Другие мероприятия по благоустройству

1

Приобретение и 
установка МАФ в 
целях благоустрой-
ства территории

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 110,0 0,0 110,0 0,0 0,0 0,0

Повышение 
степени 
благоустройства

2
Расширение тер-
ритории кладбища 
Макарово

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение мест 

для захоронений

3
Расчистка терри-
тории кладбища 
«Семейное поле»

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Надлежащее 
содержание 
территории 
кладбища

4

Оборудование ис-
точников наружного 
противопожарного 
водоснабжения

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Надлежащее 
содержание 
территории 
кладбища

  Итого: 110,0 0,0 110,0 0,0 0,0 0,0  

5. Улучшение качества окружающей среды

1

Выполнение работ 
технического этапа 
рекультивации 
старой городской 
свалки 

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Восстановление 
продуктивности 
земель городского 
округа «Котлас», 
занятых старой 
свалкой      

   Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

6. Обращение с отходами

1

Разработка генераль-
ной схемы санитар-
ной очистки терри-
тории городского 
округа «Котлас»

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация 
рациональной 
системы сбора, 
хранения, вывоза 
отходов и уборки 
территории 
городского округа 
«Котлас»

2

Обустройство мест 
(площадок) на-
копления ТКО, мест 
накопления опасных 
отходов

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 523,8 523,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Охват территории 
городского 
округа «Котлас» 
регулярной 
системой очистки

областной 
бюджет 785,7 785,7 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 1180,5 1180,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Охват территории 

городского 
округа «Котлас» 
регулярной 
системой очистки

областной 
бюджет 1710,4 1710,4 0,0 0,0 0,0 0,0

3

Создание мест (пло-
щадок) накопления 
(в том числе раздель-
ного накопления) 
твердых коммуналь-
ных отходов

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 718,2 0,0 718,2 0,0 0,0 0,0 Охват территории 

городского 
округа «Котлас» 
регулярной 
системой очистки

областной 
бюджет 1157,0 0,0 1157,0 0,0 0,0 0,0



14

4

Приобретение кон-
тейнеров (бункеров) 
для накопления твер-
дых коммунальных 
отходов

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 364,8 0,0 364,8 0,0 0,0 0,0

Охват территории 
городского 
округа «Котлас» 
регулярной 
системой очистки

областной 
бюджет 1222,2 0,0 1222,2 0,0 0,0 0,0

5

Содержание мест 
(площадок) накопле-
ния твердых комму-
нальных отходов

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 5644,7 195,0 145,0 1342,7 1981,0 1981,0

Охват территории 
городского 
округа «Котлас» 
регулярной 
системой очистки

областной 
бюджет 2210,4 1105,2 1105,2 0,0 0,0 0,0

6

Организация 
мероприятий по 
раздельному сбору 
мусора на терри-
тории  городского 
округа «Котлас»

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 502,7 502,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Охват территории 
городского 
округа «Котлас» 
регулярной 
системой очистки

7

Организация сбора 
и размещения отра-
ботанных ртутьсо-
держащих ламп и 
малогабаритных 
источников тока у 
населения

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Уменьшение 
захламления 
отходами земель 
г.Котласа

  Итого: областной 
бюджет 7 085,7 3 601,3 3 484,4 0,0 0,0 0,0

   Итого: местный 
бюджет 8 934,7 2 402,0 1 228,0 1 342,7 1 981,0 1 981,0

   Итого: 16 020,4 6 003,3 4 712,4 1 342,7 1 981,0 1 981,0

7. Экологическое воспитание

1

Проведение ежегод-
ных «Дней защиты 
от экологической 
опасности» и акций 
экологической на-
правленности

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение 
экологической 
культуры 
населения 
городского 
округа «Котлас», 
формирование 
бережного 
отношения к 
природе среди 
молодежи

   Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
 8. Приобретение  специальной  техники

1 Приобретение  спе-
циальной  техники

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 10 738,7 10 738,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Улучшение 
оснащенности  

МБУ ГО «Котлас» 
«Служба 

благоустройства» 
автотранспорт-

ными средствами 
и коммунальной 

техникой

внебюдж. 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

   Итого: 10 738,7 10 738,7 0,0 0,0 0,0 0,0  
9. Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания МБУ городского округа «Котласа» «Служба благоустройства»

1

Субсидии на финан-
совое обеспечение 
муниципального 
задания МБУ ГО 
«Котлас» «Служба 
благоустройства»

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 570 549,6 106 535,4 113 393,4 118 129,6 116 245,6 116 245,6  

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  Итого: 570 549,6 106 535,4 113 393,4 118 129,6 116 245,6 116 245,6  

10. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

2

Гарантии и ком-
пенсации для лиц, 
работающих в 
муниципальных 
учреждениях

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 995,1 255,1 160,0 260,0 160,0 160,0  

  Итого: 995,1 255,1 160,0 260,0 160,0 160,0  

11. Уличное освещение

1 Уличное освещение

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 121 393,6 24 261,9 24 690,4 24 147,1 24 147,1 24 147,1  

   Итого: 121 393,6 24 261,9 24 690,4 24 147,1 24 147,1 24 147,1  



15

12. Оплата земельного налога и налога на имущество организаций

1 Оплата земельного 
налога

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 18 307,4 444,4 4 832,5 4 343,5 4 343,5 4 343,5  

1
Оплата налога на 
имущество органи-
заций

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет    24,9    

  Итого: 18 332,3 444,4 4 832,5 4 368,4 4 343,5 4 343,5  

13. Организация сезонных социально-значимых работ в сфере благоустройства

1

Организация сезон-
ных социально-зна-
чимых работ в сфере 
благоустройства

МБУ ГО 
«Котлас» 
«Служба 

благоустройства»      

местный 
бюджет 5 633,8 1 048,6 1 127,7 1 152,5 1 152,5 1 152,5  

   Итого: 5 633,8 1 048,6 1 127,7 1 152,5 1 152,5 1 152,5  
14. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

по доставке твердого топлива на территории   городского округа «Котлас»

1

Предосталвение мер 
социальной под-
держки отдельным 
категориям граждан 
по доставке твердого 
топлива на терри-
тории городского 
округа «Котлас»

Управление 
городского 
хозяйства 

администрации         
ГО «Котлас»

местный 
бюджет 620,9 126,2 133,7 148,6 106,2 106,2  

Итого: 620,9 126,2 133,7 148,6 106,2 106,2  
 Итого: 933 791,1 177 723,2 201 899,8 199 343,1 180 320,3 174 504,7  

ВСЕГО по программе:

областной 
бюджет 169 521,6 27 689,7 44 622,8 44 601,9 26 238,4 26 368,8

 
местный 
бюджет 764 269,5 150 033,5 157 277,0 154 741,2 154 081,9 148 135,9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от 19 октября 2021 г. № 2218

г. КОТЛАС

 О согласовании Попову А.Н. места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 
на территории городского округа «Котлас»

По результатам рассмотрения заявки на согласование места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов Попова А.Н. 
от 4 октября 2021 года и, руководствуясь Порядком создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения 
реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Котлас», утверж-
денным постановлением администрации МО «Котлас» от 24 декабря 2018 года № 2672 (в ред. от 2 октября 2019 года  № 1828), ста-
тьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация  городского округа  Архангельской области 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Согласовать Попову А.Н. место (площадку) накопления твердых коммунальных отходов на территории городского округа 
«Котлас» в границах земельного участка, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Ушинского д. 35, согласно 
схеме, приложенной к заявке от 4 октября 2021 года на согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании – 
газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства админи-
страции городского округа «Котлас» Рогатых И.И. 

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



16

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 21.10.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 2090
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 22.10.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 октября 2021 г. № 2219

г. КОТЛАС

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по организации отдыха детей городского округа Архангельской области «Котлас» в каникулярное время, утвержденный 

постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 12 мая 2021 № 891

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ 
«О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека и 
гражданина при их предоставлении» руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского 
округа Архангельской  области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в подпункт 3 пункта 20 административного регламента предоставления муниципальной услуги 
по организации отдыха детей городского округа Архангельской области «Котлас» в каникулярное время, утвержденного 
постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 12 мая 2021 № 891, изложив его в 
следующей редакции:

«3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги – до 15 рабочих дней со дня поступления запроса 
заявителя.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 
газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко


